⁹⁴ Cf. CARMEN CODOÑER, «Las gramáticas de Elio Antonio de Nebrija», in: ALVAR 1992: 92s.; PERCIVAL 1994: 252

⁹⁵ Cf. BONMATÍ 1988: 75

ausgedrückt, dass die Grammatik sich nicht nur als Lehrbuch, sondern auch als Nachschlagewerk versteht. Es fehlen die Regeln zur Bildung der Verbformen, obwohl sie im Inhaltsverzeichnis vermerkt sind (f. 2v^oa). Auch der Abschnitt *De compositione verborum cum praepositionibus* der *ILV* fehlt in den *ILR*, obwohl auch er im Inhaltsverzeichnis unter der Überschrift “De la composicion de los verbos” (f. 2v^oa) angekündigt ist.

Zum Verhältnis der Sprache der Übersetzung und der Sprache der volkssprachlichen Grammatik hat sich Nebrija in den *ILC* geäußert. So schreibt er in der Vorrede:

Nam quid ego referam quas ad me litteras ab hinc septennium Celsitudo tua dedit? Quas praeterea mihi archiepiscopus illiberritanus ex tuis verbis atque sententia reddendas curavit, ut introductiones meas, quas de sermone latino bis edideram e regione versuum hispanienses faceremus. (f. 5r^o/v^o)

Die Randglosse führt zu dieser Stelle Folgendes aus:

E regione, id est ‘ex opposito’; hoc est ut sermo hispaniensis sit positus contra latinum. *Hispanienses* vero dixit non *hispanas*, quia introductiones illae in hispanum sermonem non usque adeo migrare potuerunt ut non maximam latinitatis partem retinuerint. Nam *hispanum* est ‘quod in Hispania’ atque ‘ex Hispania est,’ *hispaniense* vero ‘quod non penitus hispanum’, sed aut ‘in Hispania ab externis geritur’, ut *bellum hispaniense*, quod ab Romanis in Hispania aut ‘extra Hispaniam ab Hispanis’, ut *collegium hispaniense*, quod est Bononiae ab immortalis memoriae viro Aegidio Albornozio S. R. C. cardinali hispano fundatum. (f. 5v^o-6r^o)

Mit *hispanus* wird das ‘genuin Spanische’, d.h. das innerhalb Spaniens von Spaniern Vollbrachte bezeichnet. *Hispaniense* meint hingegen das ‘Nichtspanische an etwas Spanischem’, das an etwas anderes entäußerte Spanische. So zielt die Charakterisierung der Übersetzung als *sermo hispaniensis* auf die Fremdbestimmtheit des Textes. Das Kastilische redet hier vom Lateinischen. Erst das Kastilische der Kastilischen Grammatik redet von sich selbst. Zeichen dieser Fremdbestimmtheit sind die im kastilischen Text der *ILR* nicht selten zu findenden Widersinnigkeiten, die dadurch zustande kommen, dass das zu erklärende Phänomen im Kastilischen keine Entsprechung hat. Als Beispiele seien zwei Passagen zitiert:

Figurae pronominum quot sunt? - Duae sicut in nomine: simplex, ut *hic*, composita, ut *isthic*. Aliquando significat minus quam positivum, ut *tristior*, id est ‘subtristis’.